
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

prot..1fL/DG/DL del O 8 MAG. 2O i8

Il Direttore Generale, nella qualità di Datore di Lavoro;

Premesso che con verbale di prescrizione n.148/17/bis emesso dallo Spresal di Messina è stato chiesta la presentazione

del DVR dell'Ente;

CHE con Decreto n. 2051DG/20l7 è stato affidato l'incarico alla Società EUROMEDI per la revisione dello stesso;

CHE al fine di procedere al completamento del documento, è necessario effettuare presso i caselli di testa (Tremestieri,

S.Gregorio, Buonfomello e Messina Nord) dove c'è maggiore traffico, un monitoraggio ambientale con la

determinazione sugli esattori dei seguenti parametri:

Determinazione delle polveri totali (dosimetria personale) tramite metodologia NIOSH 1003: 1994;

Determinazione del livello di esposizione ai BTEXs (Benzene, Toluene, Etilbenzene; Xilene, Cumene)

tramite metodologia UNI EN 13649:2015;

Determinazione del valore degli idrocarburi totali tramite metodologia UNI EN 13649:2015;

monitoraggio, da effettuarsi per mezzo di appositi campionatori indossati dai lavoratori durante il turno di

lavoro e si ritiene necessario effettuare tali campionamenti su 3 lavoratori per turno.

CHE tale attività è indispensabile per procedere alla valutazione dei rischi;

CHE per tale attività da svolgersi attraverso un laboratorio specializzato la società EUROMED l ha presentato offerta

per € 600,00 oltre IVA per singolo lavoratore;

Che è necessario effettuare il monitoraggio su almeno tre lavoratori per turno (mattina e pomeriggio) per un totale di 22

lavoratori per tutte le stazioni considerate, per un importo complessivo di € 13.200,00 più IVA.

Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio provv. e gestione provvisoria;

Vista la nota prot. 26617 del 20/12/2017 con il quale Il Direttore Generale di questo Ente ha chiesto all'Assessorato

Regionale Infrastrutture, l'autorizzazione al prosieguo della gestione provvisoria fino al31 luglio 2018;

Vista la nota prot.282 del 24/04/2018 con la quale l'Ass.to Regionale Vigilante Infrastrutture e Mobilità autorizza

la gestione provvisoria fino al 31 luglio 2018 e quindi l'effettuazione di spese necessarie ad evitare che siano arrecati

danni patrimoniali gravi e certi all'Ente, nonché le spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e

della sicurezza stradale;

Ritenuto che la mancata effettuazione della spesa che si intende effettuare con il presente

provvedimento comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente;
Sede: 98122 MESSlNA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax:090.41869

Codice Fiscale e Partita IVA O1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it

•



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DECRETA

Di affidare alla Società EUROMEDI il monitoraggio ambientale con la determinazione sugli esattori dei seguenti

parametri:

Determinazione delle polveri totali (dosimetria personale) tramite metodologia NIOSH 1003: 1994;

Determinazione del livello di esposizione ai BTEXs (Benzene, Toluene, Etilbenzene; Xi lene, Cumene)

tramite metodologia UNI EN 13649:2015;

Determinazione del valore degli idrocarburi totali tramite metodologia UNi EN 13649:2015;

per un importo complessivo di € 13.200,00 oltre IVA;

Imputare la predetta somma di € 13.200,00 oltre IVA A. al capitolo 46 denominato "Datore di Lavoro" del

corrente bilancio d'esercizio secondo il seguente crono programma, entro il mese di Luglio2018.

IRETTORE GENERALE
r di Lavoro D.Lgs 81/08

g. Leonar·~du..s.aIW~

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO- Via Notarbartolo n. 10- Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it

•


